
TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354827

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.004.PMA.SESAU 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: aquisição de material de consumo destinados à 
Vigilância em Saúde, para a execução da vacinação anti-
rábica, no município de Ananindeua/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 02.04.12, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2245.

Ananindeua/PA, 19 de março de 2012
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354896

Por Conveniência da Administração, fi ca Revogado o 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS – 007/2012. 
Publicado no DOE nº 32.099 de 15/02/12.
6º TERMO ADITIVO – 004/12 – CONT. – 066/10 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 008/09, PMP/ASP 
AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PROD. DE INFORMÁTICA LTDA 
- ASPEC. Obj: Cont. de uma emp. especializ. em manut. de 
software de contabilidade pública, objet. a manut. de Sist. 
de Informática da Sec. Mun. de Saúde, compreendendo as 
atualizações dos Sistemas para o seu perfeito funcionamento e 
atendimento as exigências do Tribunal de Contas dos Municípios 
- TCM e Sec. do Tesouro Nacional - STN. Ref. a reajuste de preço 
de 5% sobre o saldo do Cont. Valor global R$: 19.404,00.Pgm/
Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
5º TERMO ADITIVO – 009/12 – CONT. – 069/10 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 008/09, PMP/ASP 
AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PROD. DE INFORMÁTICA LTDA 
- ASPEC. Obj: Cont. de uma emp. especializ. em manut. de 
software de contabilidade pública, objet. a manut. de Sist. de 
Informática da Sec. Mun. de Adm. e Finanças, compreendendo as 
atualizações dos Sistemas para o seu perfeito funcionamento e 
atendimento as exigências do Tribunal de Contas dos Municípios 
- TCM e Sec. do Tesouro Nacional - STN. Ref. a reajuste de preço 
de 5% sobre o saldo do Cont. Valor global R$: 19.404,00.Pgm/
Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 163/12 – TOMADA DE PREÇOS - 006/12, PMP/
FRANCISCO SOARES FELÍCIO.obj:Cont. de serviços de 
transp. aéreo, para atender a Sec. Mun. de Governo, em viagens 
emergenciais dentro do Estado do Pará, durante o exercício/2012. 
Valor global: R$ 60.000,00. Vig:16/01/12 a 31/12/12.Rec: 
Próprio. Ord. Desp:Adnan Demachki – Prefeito Municipal. 
CONT. – 190/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 020/12, PMP/
RECMED COM. DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME.
obj:Aquis. de material hospitalar e mat. de acondicionamento 
e embalagem, para serem utilizados no Hospital Municipal 
de Paragominas, até 31/12/12. Valor global: R$ 36.899,50. 
Vig:05/03/12 a 31/12/12.Rec: FMS. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício. 
CONT. – 191/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 020/12, 
PMP/E.R. TRINDADE-ME.obj:Aquis. de material químico, 
desinfecção e higienização e laboratorial, para serem utilizados 
no Hospital Municipal de Paragominas, até 31/12/12. Valor 
global: R$ 19.044,35. Vig:05/03/12 a 31/12/12.Rec: FMS. Ord. 
Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício. 
CONT. – 192/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 020/12, PMP/
BIOMÉDICA BELÉM DIST. DE PRODUTOS BIOMÉDICOS 
LTDA-ME.obj:Aquis. de material químico e mat. de hematologia, 
para serem utilizados no Hospital Municipal de Paragominas, 
até 31/12/12. Valor global: R$ 263.798,71. Vig:05/03/12 a 
31/12/12.Rec: FMS. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito 
em Exercício. 
5º TERMO ADITIVO – 951/11 – CONT. – 066/10 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 008/09, PMP/ASP 
AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PROD. DE INFORMÁTICA LTDA 
- ASPEC. Obj: Cont. de emp. especializ. em manut. de software 
de contabilidade pública, objet. a manut. de Sist. de Informática 
da Sec. Mun. de Saúde, compreendendo as atualizações dos 
Sistemas para o seu perfeito funcionamento e atendimento as 
exigências do Tribunal de Contas do Município - TCM e Sec. do 
Tesouro Nacional - STN. Ref. à renovação Contratual por igual 
período e valor. Vig.: 31/12/11 a 21/12/12. Valor global R$: 
18.480,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito em Exercício.
4º TERMO ADITIVO – 954/11 – CONT. – 069/10 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 008/09, PMP/ASP 
AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PROD. DE INFORMÁTICA LTDA - 
ASPEC. Obj: Cont. de emp. especializ. em manut. de software de 
contabilidade pública, objet. a manut. de Sist. de Informática da 
Sec. Mun. de Adm. e Finanças, compreendendo as atualizações 
dos Sistemas para o seu perfeito funcionamento e atendimento 
as exigências do Tribunal de Contas do Município - TCM e Sec. 
do Tesouro Nacional - STN. Ref. à renovação Contratual por 
igual período e valor. Vig.: 31/12/11 a 21/12/12. Valor global 
R$: 18.480,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1020/11 – CONT. – 070/11 – 
CONVITE – 054/10, PMP/MANOEL SOARES CHAVES. 
Obj:Loc. de 01 veículo popular, com 04 portas, ar condicionado, 
com capac. para transp. 05 pessoas, objet. o apoio nas ações 
desenvolv. pela Sec. Mun. de Governo - SEMUG. Ref. à renovação 
Contratual por igual período e valor. Vig.: 31/12/11 a 31/12/12. 
Valor global R$: 17.280,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1082/11 – CONT. – 807/11 – 
DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/AFONSO ARAÚJO 
ANDRADE. Obj: Loc. de um imóvel, contendo 05 quartos, 01 
sala estar/jantar, 04 banheiros, 01 cozinha, 01 área de serviço 
e garagem, para instalação do escritório de representação e 
acomodação da Equipe Técnica do Instituto de Terra do Pará – 

ADMINISTRADOR 1 2.223,87 5.170,15 7.992,75 833,03 788 17.007,80

ASSISTENTE SOCIAL 1 2.223,87 3.340,31 2.421,78 400,29 788 9.174,25

ENGENHEIRO 3 7.332,45 10.140,76 3.387,58 1.319,82 2.364,00 24.544,61

MEDICO 3 15.244,56 13.720,08 8.552,19 7.776,40 2.364,00 47.657,23

Médio 11 18.826,14 4.370,88 6.506,26 6.304,90 8.668,00 44.676,18

AUX. ADMINISTRACAO 11 18.826,14 4.370,88 6.506,26 6.304,90 8.668,00 44.676,18

Totais do Cedidos 19 45.850,89 36.742,18 28.860,56 16.634,44 14.972,00 143.060,07

Cargo Com/ F G

Médio 123 139.423,58 16.830,70 26.136,12 3.472,03 86.100,00 271.962,43

ASSESSOR MILITAR 8 21.875,45 16.830,70 7.397,46 0 6.300,00 52.403,61

CORPO OP MILITAR 115 117.548,13 0 18.738,66 3.472,03 79.800,00 219.558,82

Totais 186 701.016,82 774.586,27 315.087,89 180.938,13 147.273,04 2.118.902,15

ASS.VINC.SERVICO.PUB 8 44.325,47 35.460,34 24.035,85 13.316,38 6.304,00 123.442,04

ASSESSOR SEM VINC 72 376.884,67 298.099,44 68.478,08 79.119,80 57.201,64 879.783,63

ASSESSOR VINCULO MP 20 76.171,07 133.814,58 59.941,34 29.624,83 15.760,00 315.311,82

CH ATIVIDADE 
AUXILIAR 3 5.170,39 4.620,26 2.598,54 979,05 2.603,40 15.971,64

CH DIVISAO 19 52.303,14 96.032,16 55.842,06 16.692,13 14.972,00 235.841,49

CH SERVICO 8 17.944,93 19.128,20 10.170,71 5.397,31 6.304,00 58.945,15

CH UNID APOIO 8 15.440,77 8.343,64 4.379,65 3.195,66 6.304,00 37.663,72

CH UNIDADE DE APOIO 22 52.644,89 67.976,50 40.156,88 13.374,96 17.336,00 191.489,23

DIRETOR 7 18.575,81 53.795,08 25.592,00 7.224,99 5.516,00 110.703,88

MOTORISTA PGJ 1 2.344,42 3.254,23 2.155,47 559,86 788 9.101,98

SECRETARIO 18 39.211,26 54.061,84 21.737,31 11.453,16 14.184,00 140.647,57

Totais do Cargo 
Com/ F G 309 840.440,40 791.416,97 341.224,01 184.410,16 233.373,04 2.390.864,58

Totais do ATIVO 1295 8.411.384,35 1.613.006,78 1.062.928,63 2.517.814,33 759.757,04 14.364.891,13

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – 
INATIVO

FEVEREIRO/2012
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO PARÁ
BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO/2012

LDO, ART. 53            R$1.000,00

Regime                                              
Cargo Qtd Vencimento / 

Salários

Vantagens Pecuniárias Incidentes 
sobre Vencimentos e Salários

Outras 
Vantagens Total

Gratifi cação Pessoais Outras

Inativos

Superior 74 1.438.138,71 30.279,01 90.863,79 736.824,13 0 2.296.105,64

ADJ 1a. INATIVO 3 17.581,77 0 0 9.292,40 0 26.874,17

ADJ 2a. INATIVO 1 6.511,76 0 0 3.441,64 0 9.953,40

ARQUITETO 1 11.415,98 0 0 0 0 11.415,98

ASSESSOR 1 5.735,61 4.588,48 2.271,29 1.032,40 0 13.627,78

ASSISTENTE SOCIAL 2 5.173,29 4.138,63 3.435,62 931,18 0 13.678,72

CONTADOR 1 2.223,87 1.779,09 2.641,95 400,29 0 7.045,20

PROCURADOR 
INATIVO 30 723.528,60 0 26.029,54 402.249,34 0 1.151.807,48

PROMOT. 2a. 
INATIVO 13 254.339,45 0 0 117.460,00 0 371.799,45

PROMOT. 3a. 
INATIVO 18 390.705,66 0 4.666,76 196.395,82 0 591.768,24

TECNICO 4 20.922,72 19.772,81 51.818,63 5.621,06 0 98.135,22

Médio 11 45.208,01 0 24.044,00 11.514,58 3.976,12 84.742,71

AUX. 
ADMINISTRACAO 11 45.208,01 0 24.044,00 11.514,58 3.976,12 84.742,71

Fundamental 12 24.066,78 0 8.386,54 1.833,73 0 34.287,05

AUX. SERV. GERAIS 2 2.130,62 0 1.004,61 213,05 0 3.348,28

MOTORISTA 5 11.124,50 0 4.957,40 930,6 0 17.012,50

OF. SERV. AUXILIAR 4 9.062,12 0 2.135,86 515,13 0 11.713,11

OP. 
TELECOMUNICACAO 1 1.749,54 0 288,67 174,95 0 2.213,16

Totais do Inativos 97 1.507.413,50 30.279,01 123.294,33 750.172,44 3.976,12 2.415.135,40

Pensionistas

Totais 105 1.169.450,95 1.959,61 2.656,68 550.107,92 0 1.724.175,16

Pensão 105 1.169.450,95 1.959,61 2.656,68 550.107,92 0 1.724.175,16

Totais do 
Pensionistas 105 1.169.450,95 1.959,61 2.656,68 550.107,92 0 1.724.175,16

Totais do INATIVO 202 2.676.864,45 32.238,62 125.951,01 1.300.280,36 3.976,12 4.139.310,56

TIPO PREVIDÊNCIA

REGIME                    
CARGO Qtd Vencimento Gratifi cação Pessoais Outras Outras 

Vantagens Total

Previdência

Totais 0 0 0 0 0 0 1.746.497,67

FUNPREV-ATIVO 0 0 0 0 0 0 1.221.023,56

FUNPREV-INATIVO 0 0 0 0 0 0 221.768,56

FUNPREV-
PENSIONISTA 0 0 0 0 0 0 131.371,40

INSS 0 0 0 0 0 0 171.942,96

IPAMB 0 0 0 0 0 0 391,19

Totais do Previdência 0 0 0 0 0 0 1.746.497,67

Totais do TIPO 
PREVIDÊNCIA 0 0 0 0 0 0 1.746.497,67

Total Despesa Pessoal 1497 11.088.248,80 1.645.245,40 1.188.879,64 3.818.094,69 763.733,16 20.250.699,36

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354680

Ato: 33/2012
Data : 16/03/2012
Fundamento Legal: APOSENTADO, COMPULSORIAMENTE, EM 
CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO ART. 40, § 1º, INCISO 
II DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL COM REDAÇÃO DADA PELA 
EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 41/2003, COMBINADO COM O 
ART. 1º E § 5º DA LEI FEDERAL Nº 10.887, DE 18.06.04, MAIS 
O ART. 21, § 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 039, DE 09.01.2002
Nome do Servidor: JOSIAS MUNIZ PEREIRA
Cargo: TÉCNICO COM GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Matrícula Funcional: 9991615
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 3.779,42
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


